
 

 
Toluca

mil die

 

VISTO

indicad

calidad

México

de dos

propia

derech

JDCL/

 

 

 

          
1 Todas 
diecinuev

a de Ler

ecinueve

OS, par

do, pro

d de P

o, a fin 

s mil d

a entidad

hos 

/168/20

            
las fecha

ve, en los 

rdo, Est

e. 

ra resol

omovido

residen

de imp

iecinuev

d federa

político

019 y JD

           
as que se 
casos que

tado de

lver los

o por A

nte Mun

pugnar l

ve1, em

ativa, en

o-electo

DCL/177

     
señalan 

e no sea as

JUICIO
 
EXPED
 
ACTO
MUNIC
AYUNT
TIANG
MÉXIC
 
AUTO
TRIBU
ESTAD
 
MAGIS
MARC
DOMÍN
 
SECRE
ARACE
 
COLA
ALEXS
CHÁVE

e México

s autos 

Alfredo 

nicipal d

a sente

mitida po

n los jui

rales 

7/2019 A

en esta re
sí se hará l

O ELEC

DIENTE

R:
CIPAL 
TAMIEN

GUISTE
CO 

RIDAD 
UNAL
DO DE 

STRADA
CELA E
NGUEZ

ETARIA
ELY RO

BORÓ:
SANDR
EZ 

o; doce

del jui

Baltaz

de Tian

encia de

or el Tr

cios pa

del 

Acumu

esolución 
la precisión

CTORAL

E: ST-JE

NTO 
NCO, 

RE
ELECT

MÉXICO

A 
ELENA 
Z 

A: 
OCHA S

 
O 

de sept

cio ele

zar Villa

guisten

e veintis

ribunal 

ra la pro

ciuda

ulados. 

correspon
n respectiv

L 

E-13/20

PRESI

ESTAD

SPONS
TORAL 
O  

PON
FERN

AD
SALDAÑ

GON

tiembre

ctoral a

aseñor, 

nco, Est

siete de

Electora

otección

adano 

nden al añ
va.  

019  

DENTE
DEL
DE

DO DE

SABLE:
DEL

NENTE:
ÁNDEZ

DRIANA
ÑA 

JOSÉ
NZÁLEZ

e de dos

al rubro

en su

tado de

e agosto

al de la

n de los

loca

ño dos mi

E 
L 
E 
E 

: 
L 

: 
Z 

A 

É 
Z 

s 

o 

u 

e 

o 

a 

s 

l 

l 



ST-JE-13/2019  
 

 2

I. R E S U L T A N D O  

 

De los hechos narrados en la demanda y de las constancias 

que obran en los autos del juicio citado al rubro, se advierte lo 

siguiente: 

1. Demandas de juicios ciudadanos locales. El cinco y 

veintiuno de junio, Yuriht Castro Rojas, María Eleazar Romero 

Cayetano, Juan López Melchor, Rodolfo Castillo Huertas, 

Martha Azucena Camacho Reynoso, Samuel Antonio Casas 

Zuñiga, Bárbara Rubí Ortega Ortega, Anaís Guzmán Torres y 

Esther Gabriela Castañeda presentaron ante el Tribunal 

Electoral del Estado de México, sendos juicios para la 

protección de los derechos político-electorales del ciudadano 

local en contra del Presidente Municipal por la omisión del pago 

completo de dietas y diversas prestaciones. 

Los citados medios de impugnación local fueron radicados con 

las claves de expediente JDCL/168/2019 y JDCL/177/2019, 

respectivamente. 

 

2. Sentencia impugnada. El veintisiete de agosto, el Tribunal 

Electoral del Estado de México resolvió en los mencionados 

juicios ciudadanos, lo siguiente: 

 

“[…] 

RESUELVE 

PRIMERO. Se decreta la acumulación del Juicio para la Protección de los 
Derecho Político-Electorales del Ciudadano Local JDCL/177/2019 al 
JDCL/168/2019, por ser este último el que se registró en primer término, por 
tanto deberá glosarse copia certificada de la presente resolución al juicio 
acumulado para su debida constancia legal. 

SEGUNDO. Se condena al Presidente Municipal de Tianguistenco, Estado 
de México y se vincula al Tesorero Municipal al pago del remanente faltante 
de las dietas adeudadas a los actores en términos de lo señalado en la 
presente sentencia. 

TERCERO. Se ordena al Presidente Municipal y vincular al Tesorero y Jefe 
de Recursos Humanos Municipal de Tianguistenco. para que proporcionen 



  
            
 

 

 

II. Ju

electo

de se

Presid

de Mé

el Trib

 

III. Re

cuatro

Tribun

jurisdic

Villase

que in

 

IV. Int

propio

Sala R

electo

fin de 

 

V. Rad

medio

 

             

a la Sind
Décima r
popular, e

CUARTO
México, 
presente 

 […]” 

icio pa

orales d

ptiembr

dente M

éxico, p

bunal Ele

emisión

o de se

nal Elec

ccional 

eñor, el

tegran e

tegraci

o cuatro

Regiona

ral ST-J

acordar

dicació

 de imp

              

dicatura y 
regidurías 
en término

O. Dese vi
para los 
sentencia

ara la 

del ciud

re, Alfre

Municipa

resentó

ectoral 

n del ex

ptiembr

ctoral de

la de

l inform

el exped

ón del 

o de se

al Toluc

JE-13/2

r lo que

ón. El ci

pugnació

II. C

             

Segunda, 
el persona

os de lo señ

sta a la C
efectos p
. 

protec

dadano

edo Ba

al del A

ó deman

del Esta

xpedien

re, el S

el Estad

emanda 

me circu

diente d

juicio 

eptiemb

ca acor

2019 y t

 en Der

inco de 

ón que 

 O N S

              

3

Tercera, 
al para el d
ñalado en 

Contraloría 
recisados 

cción d

o. Incon

ltazar V

Ayuntam

nda de j

ado de 

nte a la

Secretar

do de M

 promo

unstanc

del pres

electo

re, la M

rdó inte

turnarlo

recho pr

septiem

se resu

I D E R

 

 
             

Quinta. S
desempeño
la present

del Poder
en el Co

de los

forme c

Villaseñ

miento T

juicio c

México

a Sala 

rio Gen

México 

ovida p

iado y 

sente jui

oral y t

Magistra

grar el 

 a la Po

roceda.

mbre, la

elve. 

R A N D

              

éptima, O
o de los ca
te sentenci

r Legislativ
onsiderand

 derec

con lo a

ñor, en 

Tianguis

iudadan

.  

Region

eral de

remitió 

por Alf

diversa

icio. 

urno a

ada Pre

expedi

onencia

  

a Magis

O  

  ST-JE-

ctava, Nov
argos de e
ia. 

vo del Esta
do Octavo 

chos p

anterior,

su cali

stenco, 

no fede

nal Tol

e Acuerd

a este 

fredo B

as cons

 Ponen

esidenta

iente de

a a su c

strada ra

-13/2019

vena y 
lección 

ado de 
de la 

político-

, el tres

idad de

Estado

ral ante

uca. E

dos de

órgano

Baltazar

stancias

ncia. E

a de la

el juicio

cargo, a

adicó e

9  

 

-

s 

e 

o 

e 

l 

l 

o 

r 

s 

l 

a 

o 

a 

l 



ST-JE-13/2019  
 

 4

PRIMERO. Jurisdicción y competencia. El Tribunal Electoral 

del Poder Judicial de la Federación ejerce jurisdicción y la Sala 

Regional Toluca correspondiente a la Quinta Circunscripción 

Plurinominal, es competente para conocer y resolver el medio 

de impugnación que se analiza, en términos de lo dispuesto en 

los artículos 41, párrafo tercero, base VI; 94, párrafo primero y 

99, párrafos primero, segundo y cuarto, fracción X, de la 

Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos; 1, 

fracción II, 184, 185, 186, fracción X, 192, párrafo primero y 

195, fracción XIV, de la Ley Orgánica del Poder Judicial de la 

Federación, así como 1, 3, párrafo 1, inciso a), 4, y 6, párrafo 1, 

de la Ley General del Sistema de Medios de Impugnación en 

Materia Electoral; asimismo, con base en lo dispuesto en los 

“LINEAMIENTOS GENERALES PARA LA IDENTIFICACIÓN E 

INTEGRACIÓN DE EXPEDIENTES DEL TRIBUNAL ELECTORAL DEL 

PODER JUDICIAL DE LA FEDERACIÓN”, emitidos por la Sala 

Superior del Tribunal Electoral del Poder Judicial de la 

Federación. 

 

Lo anterior, porque se trata de un medio de impugnación 

promovido por Alfredo Baltazar Villaseñor, en su calidad de 

Presidente Municipal de Tianguistenco, Estado de México, a fin 

de controvertir la sentencia de veintisiete de agosto, emitida por 

el Tribunal Electoral del Estado de México en los juicios 

ciudadanos locales JDCL/168/2019 y JDCL/177/2019 

Acumulados, entidad federativa que integra la Quinta 

Circunscripción Plurinominal en la que la Sala Regional Toluca 

tiene competencia para conocer y resolver las controversias 

que se susciten. 

 

SEGUNDO. Improcedencia. La Sala Regional Toluca 

considera que en el juicio al rubro indicado se actualiza la 

causal de improcedencia prevista en el artículo 10, párrafo 1, 



  
            
 

 

inciso 

Impug

carece

veintis

Estado

JDCL/

 

El invo

electo

establ

promo

 

En el c

en el 

ahora 

carece

motivo

impug

 

En efe

en el 

estata

relació

respon

electo

de la p

determ

 

Por ta

−Presi

de Tia

proces

             

c), de

gnación 

e de leg

siete de

o de 

/168/20

ocado a

ral fede

ecidos 

ovente c

caso pa

medio d

impugn

e de leg

o por el

nación 

ecto, ac

supues

l o mu

ón juríd

nsable, 

ral care

promoc

minación

anto, a 

idente 

anguiste

sal para

              

e la L

en Ma

gitimaci

e agost

México

019 y JD

artículo 

eral, di

en la a

carezca 

articular 

de impu

nada, p

gitimació

 cual s

al rubro

corde a

sto que

unicipal

dico pro

de co

ece de 

ión de u

n dictad

juicio 

Municip

enco, E

a promo

             

ey Gen

ateria E

ón activ

to, em

o en 

DCL/177

10, pár

ispone 

aludida 

de legit

el acto

ugnació

por lo q

ón activ

e debe 

o indicad

l sistem

una au

l u órg

ocesal c

onformid

legitima

un juicio

da en es

de est

pal− qu

Estado 

over el ju

              

5

neral d

Electoral

va para

itida po

los j

7/2019 A

rrafo 1, 

que lo

ley, so

timació

r fungió

ón local,

que es 

va para

declara

do. 

ma de ju

utoridad

gano p

como s

dad co

ación ac

o o la in

sa contr

te órga

ien es

de Méx

uicio al 

 
             

del Sist

l, en ra

a contro

or el T

uicios

Acumu

inciso c

os med

on impr

n. 

ó como a

, del cu

un suj

 promo

ar impro

uicios y

 ya sea

partidista

sujeto p

on la l

ctiva pa

nterposi

roversia

ano col

integra

xico, ca

rubro in

              

tema d

azón de

overtir la

Tribunal

ciudad

ulados. 

c), de la

dios de 

roceden

autorida

ual deriv

jeto de

over el p

ocedent

y recurs

a de ca

a haya

pasivo, 

ey adje

ara impu

ción de

a. 

egiado,

nte del

arece d

ndicado

  ST-JE-

de Med

e que e

a sente

 Electo

danos 

a Ley p

impug

ntes cua

ad respo

vó la se

e Derec

presente

te el m

os elec

arácter, 

a integr

deman

etiva p

ugnar, a

e un rec

 el ho

 Ayunta

de legit

o porque

-13/2019

dios de

el actor

ncia de

oral de

locales

procesa

gnación,

ando e

onsable

entencia

cho que

e juicio,

edio de

ctorales,

federal,

rado la

dado o

procesa

a través

curso, la

oy actor

amiento

imación

e, como

9  

 
e 

r 

e 

l 

s 

l 

, 

l 

e 

a 

e 

, 

e 

, 

, 

a 

o 

l 

s 

a 

r 

o 

n 

o 



ST-JE-13/2019  
 

 6

se precisó, fungió como autoridad responsable en el medio de 

impugnación local del cual derivó la sentencia que ahora se 

controvierte, tal criterio ha sido reiteradamente sustentado por 

la Sala Superior, lo cual dio origen a la tesis de jurisprudencia 

4/20132. 

 

Por otra parte, este órgano jurisdiccional no advierte que los 

argumentos que el enjuiciante formula en su demanda 

actualicen alguno de los supuestos de excepción establecidos 

en la tesis de jurisprudencia 30/20163, o bien, que cuestione la 

competencia del órgano resolutor de la instancia previa, de 

conformidad con lo determinado por la Sala Superior en los 

                                      
2 El rubro y texto de ese criterio jurisprudencial es el siguiente:  
 
LEGITIMACIÓN ACTIVA. LAS AUTORIDADES QUE ACTUARON COMO 
RESPONSABLES ANTE LA INSTANCIA JURISDICCIONAL ELECTORAL LOCAL, 
CARECEN DE ELLA PARA PROMOVER JUICIO DE REVISIÓN CONSTITUCIONAL. - 
De lo dispuesto en los artículos 13 y 88 de la Ley General del Sistema de Medios de 
Impugnación en Materia Electoral, se advierte que las autoridades que tuvieron el 
carácter de responsables en la instancia local, no están legitimadas para promover un 
juicio de revisión constitucional electoral. Lo anterior, pues dicho medio de impugnación 
está diseñado para que los partidos o agrupaciones políticas puedan defender sus 
derechos, no así para las autoridades que tuvieron el carácter de responsables en un 
proceso previo. Esto es, cuando una autoridad electoral estatal o municipal, participó en 
una relación jurídico procesal como sujeto pasivo, demandado o responsable, de 
conformidad con el sistema de medios de impugnación federal, carece de legitimación 
activa para promover juicio de revisión constitucional electoral, pues éste únicamente 
tiene como supuesto normativo de legitimación activa, a los partidos políticos cuando 
hayan concurrido con el carácter de demandantes o terceros interesados 
 
Consultable en: 
https://www.te.gob.mx/IUSEapp/tesisjur.aspx?idtesis=4/2013&tpoBusqueda=S&sWord=4/2013.     
 
3 El rubro y texto de la referida tesis de jurisprudencia es el siguiente:  
 
LEGITIMACIÓN. LAS AUTORIDADES RESPONSABLES, POR EXCEPCIÓN, 
CUENTAN CON ELLA PARA IMPUGNAR LAS RESOLUCIONES QUE AFECTEN SU 
ÁMBITO INDIVIDUAL.- En el ámbito jurisdiccional se ha sostenido el criterio de que no 
pueden ejercer recursos o medios de defensa, quienes actúan en la relación jurídico-
procesal de origen con el carácter de autoridades responsables, al carecer de 
legitimación activa para enderezar una acción, con el único propósito de que prevalezca 
su determinación; sin embargo, existen casos de excepción en los cuales, el acto causa 
una afectación en detrimento de los intereses, derechos o atribuciones de la persona que 
funge como autoridad responsable, sea porque estime que le priva de alguna prerrogativa 
o le imponga una carga a título personal, evento en el cual sí cuenta con legitimación 
para recurrir el acto que le agravia, en tanto se genera la necesidad de salvaguardar el 
principio de tutela judicial efectiva o acceso pleno a la jurisdicción, ante el interés de la 
persona física para defender su derecho.  
 
Consultable en: 
https://www.te.gob.mx/IUSEapp/tesisjur.aspx?idtesis=30/2016&tpoBusqueda=S&sWord=30/2016 
 



  
            
 

 

medio

como 

que s

plante

 

Asimis

promo

JE-15/

este ó

por sa

los pro

partidi

          
4 En ese
la compe
juicio ciu
relaciona
fiscalizac
 
5 En pa
acumula
integrant
como au
federal, 
atribucio
relaciona
 
6 En tal a
acto imp
responsa
 
La razón
conocer 
posiciona
 
7 En este
sentencia
responsa
 
Lo anter
instituto 
estatutar
 
8 En el 
legitimac
acto imp
 
En tal se
razón de
la determ
como vio
tesorero 

             

s de im

SUP-J

se cono

ada en 

smo, la

ovente t

/20176, 

órgano 

atisfecho

omoven

stas res

            
e asunto, la
etencia de
udadano 
ada con l
ción a la cu

articular e
do con e
tes del Ayu

utoridad res
tales ciud
nes para r

ada con as

asunto se t
pugnado en
able. 

n de tal exc
per saltum
amiento ju

e medio de
a de tribun
able. 

rior, porque
político, e

ria. 

citado m
ción para c
ugnado y c

entencia se
e que se tr
minación d
olencia pol
municipal

              

mpugnac

DC-280

ociera y

el juicio

a natura

tampoco

ST-JR

jurisdic

o el refe

ntes tuv

sponsab

           
a Contralor
el Tribunal 
TEEH-JDC
a materia
uenta públ

n el juicio
el referido 
untamiento
sponsable 
dadanos a
resolver la
spectos org

tuvo por le
n el juicio 

cepción co
m de la litis
rídico resp

e impugna
nal local en

e se cons
en la cual, 

medio de 
controverti
compareci

e sostuvo q
rataba de u
del tribunal
ítica de gé
. 

             

ción SU

05/2014

y resol

o al rubr

aleza j

o es sim

RC-24/20

ccional, 

erido pr

vieron e

bles en 

     
ra Municip
Electoral 

C-006/2014
a electoral
ica munici

o electora
medio de

o de Santa
en los juic

adujeron q
a controver
gánicos de

gitimado a
ciudadano

onsistió en 
s, esto es, 
pecto de la

ción se rec
n un juicio

ideró que
se cuestio

impugnaci
ir una reso
ó como re

que se ten
una supue
 local de t

énero, situa

              

7

P-JDC-

4 y acu

lviera e

ro indica

urídica 

milar a 

0187 y 

de ma

resupue

l caráct

la insta

pal de Mixq
del Poder 
4, ya que
, por esta
pal. 

al SUP-JE
e impugna
a Lucía de
cios locales
que el Tri
rsia que le

el cuerpo co

al partido p
o local, al c

 que se cu
sin dar op

a omisión q

conoció le
o al que ha

se trataba
onaba la c

ión se raz
olución de
sponsable

nía por cum
esta violaci
tener por a
ación que t

 
             

-2662/20

mulado

en el f

ado. 

de la 

los cas

ST-JE-

anera ex

esto pro

ter de a

ancia pre

quiahuala d
Judicial d

e, en su 
ar vinculad

E-34/2015 
ación, se 
l Camino, 
s de origen
bunal Elec

e fue plant
olegiado m

político acto
cual, comp

uestionó el
portunidad
que se le im

gitimado a
abía compa

a de una c
competenc

zonó que 
el tribunal 
e. 

mplido el c
ón a sus d
acreditado
trascendía

              

014 y a

os5, lo c

fondo la

litis q

sos de 

-23/2018

xcepcio

ocesal a

autorida

evia.  

de Juárez,
de ese Est

concepto
da con u

que se 
reconoció
Oaxaca, a

n, dado qu
ctoral de 
teada, en v
municipal.  

or, aun cua
pareció co

l actuar de
d de que e
mputó. 

a un partido
arecido co

controvers
cia para ej

un tesor
local, al c

itado presu
derechos, 
 que come

a al ámbito 

  ST-JE-

cumula

cual jus

a contr

ue pla

los juic

88, en 

onal, ha

a pesar

ades u ó

 Hidalgo, c
tado para 
, la litis 
n procedi

resolvió d
ó legitimac
aun cuando
e, en la im
Oaxaca c

virtud de q

ando se le 
mo órgano

e la autorid
l partido re

o para imp
mo órgano

ia entre ó
jercer una 

rero munic
ual se le 

upuesto pr
generada 
etió actos 
jurídico pe

-13/2019

do4, as

stificaría

roversia

ntea e

cios ST-

los que

a tenido

de que

órganos

controvirtió
resolver e
no estaba
miento de

de manera
ción a los
o actuaron

mpugnación
carecía de
que estaba

atribuyó e
o partidista

dad local a
ealizara un

pugnar una
o partidista

rganos de
 atribución

cipal tenía
atribuyó e

rocesal, en
a partir de
calificados
ersonal de

9  

 
í 

a 

a 

l 

-

e 

o 

e 

s 

ó 
el 
a 
e 

a 
s 
n 
n 
e 
a 

el 
a 

al 
n 

a 
a 

el 
n 

a 
el 

n 
e 
s 
el 



ST-JE-13/2019  
 

 8

 

Lo anterior, en virtud de que en el particular no se observa que 

el promovente controvierta de la sentencia reclamada, alguna 

cuestión que de manera directa aduzca que le causa una 

afectación o detrimento personal o individual en sus intereses, 

derechos o atribuciones, o bien, que argumente que el Tribunal 

Electoral del Estado de México carezca de atribuciones para 

resolver la litis de la que conoció. 

 

Además, tampoco plantea alguna de las hipótesis 

excepcionales en las que este órgano jurisdiccional ha tenido 

por cumplida la legitimación de las autoridades u órganos 

partidistas responsables, ya que el enjuiciante se circunscribe a 

impugnar la legalidad de la sentencia local, aduciendo que el 

órgano jurisdiccional estatal incurrió, esencialmente, en las 

siguientes inconsistencias: 

 

 Indebida aplicación de la carga dinámica de la prueba en 

su perjuicio y del erario municipal; 

 

 Indebido estudio del principio que establece que el bien 

común está por encima del bien individual. 

 

 Falta e indebida valoración del acervo probatorio de 

autos, así como de las documentales que integraron los 

requerimientos realizados al Ayuntamiento, y  

  

 Análisis indebido de la atribución contenida en el artículo 

450, del Código Electoral del Estado de México. 

Se debe destacar que la determinación dictada en sede estatal, 

en concepto de este órgano jurisdiccional, no implicó que se 



  
            
 

 

haya 

defend

razón 

de la c

la qu

circun

consti

 

En rel

que d

Ayunta

como 

patrim

circun

respon

contro

Ampa

expres

 

Asimis

tampo

vigent

“LEGIT

EXCEP

RESOL

 

          
9 Tal pre
 
Artículo
persona 
represen
acto u om
encuentr

             

privado

der la c

de que

cual de

ue estu

nstancia

tuciona

lación c

desde 

amiento

una lín

monio d

nstancia

nsable 

overtida

ro en 

sament

smo, d

oco se 

te de la

TIMACIÓ

PCIÓN, 

LUCIONE

            
cepto lega

 7o. La Fe
moral púb

ntantes qu
misión los 
ren en un p

              

o a la 

constitu

e este a

eriva la 

uvo en

ado 

alidad d

con la c

la impu

o de T

nea con

de tal 

a no ju

para 

a, a dife

la qu

te previ

ebe me

contem

a Sala S

ÓN. LA

CUENT

ES QUE 

           
al dispone l

ederación,
blica podrá
e señalen 
afecten en
plano de ig

             

autorid

cionalid

aspecto

sentenc

 aptitu

para 

e su ac

causal d

ugnació

ianguis

nductora

órgano

ustifica 

impug

erencia 

ue en 

sto tal s

enciona

mpla co

Superio

AS AUT

TAN CO

AFECTE

     
lo siguiente

, los Estad
án solicitar 
 las dispo

n su patrim
gualdad co

              

9

dad re

dad y le

o fue at

cia que

ud juríd

defen

ctuación

de impr

ón prim

stenco, 

a de arg

 de go

la leg

gnar e

de lo 

cuyo 

supuest

arse qu

mo exc

or con c

TORIDAD

ON EL

EN SU Á

e:  

dos, el Dis
amparo p

osiciones a
monio respe
on los partic

 
             

sponsa

egalidad

tendido

e en est

dica de

nder 

n. 

roceden

migenia

Estado

gument

obierno

gitimaci

eficazm

que ac

artículo

to norm

ue la h

cepción

clave 30

DES R

LA PA

MBITO I

strito Fede
or conduc

aplicables, 
ecto de rel
culares. 

              

able de

d de su

o en la 

ta vía s

e rend

la 

ncia se 

se ad

o de Mé

tación, 

o; sin e

ión de 

mente 

contece

o 7°, 

mativo9. 

hipótesis

n en la 

0/2016, 

RESPONS

ARA IM

INDIVIDU

eral, los mu
to de los s
cuando la

aciones ju

  ST-JE-

el derec

u actuac

instanc

e impug

dir el 

legalida

debe p

dvierte 

éxico, f

la defe

embarg

la au

la se

 en la 

se enc

s en c

jurispru

cuyo ru

SABLES

MPUGNA

UAL”.  

unicipios o
servidores 
a norma g
rídicas en 

-13/2019

cho de

ción, en

cia loca

gna, en

informe

ad y

precisar

que e

formula

nsa de

go, esa

utoridad

entencia

Ley de

cuentra

cuestión

udencia

ubro es

S, POR

AR LAS

o cualquier
públicos o

general, un
las que se

9  

 
e 

n 

l 

n 

e 

y 

r 

l 

a 

l 

a 

d 

a 

e 

a 

n 

a 

s 

R 

S 

r 
o 
n 
e 



ST-JE-13/2019  
 

 10

A lo expuesto cabe agregarse que dentro del ámbito 

atribuciones de las Salas Regionales del Tribunal Electoral 

del Poder Judicial de la Federación no está prevista la 

facultad de establecer supuestos de excepción a las tesis de 

jurisprudencia dictadas por la Sala Superior, como se 

desprende del criterio de la ratificación de jurisprudencia 

SUP-RDJ-2/2017. 

   

Por las razones señaladas, lo que corresponde conforme a 

Derecho es declarar la improcedencia del juicio que se analiza 

y, por ende, desechar de plano la demanda respectiva. 

 

Similar criterio sostuvo la Sala Regional Toluca en los juicios 

electorales identificados con las claves ST-JE-2/2018, ST-JE-

5/2018, ST-JE-20/2018, ST-JE-26/2018, ST-JE-2/2019 y ST-

JE-10/2019. 

 

Por lo expuesto y fundado, se 

 

R E S U E L V E: 

 

ÚNICO. Se desecha de plano la demanda del juicio electoral. 

 

NOTIFÍQUESE, por estrados al actor y los demás 

interesados y por oficio a la autoridad responsable, de 

conformidad con lo dispuesto por los numerales 26, 28 y 29, 

párrafos 1 y 3, de la Ley General del Sistema de Medios de 

Impugnación en Materia Electoral; 94, 95, 98 y 99, del 

Reglamento Interno del Tribunal Electoral del Poder Judicial 

de la Federación. Asimismo, hágase del conocimiento público 

en la página que tiene este órgano jurisdiccional en Internet. 

 



  
            
 

 

En su

archív

 

Así, p

los M

Electo

a la Q

Gener

 

 

 

ALEJ

 
 
 
 

 

 
 
 

             

u oportu

vese el 

or una

agistrad

oral del 

Quinta 

ral de A

MARC

MAG

JANDR
J

SE

              

unidad, 

present

nimida

dos qu

Poder 

Circuns

Acuerdo

MA

CELA E

GISTRA

   
 

  

RO DAV
JUÁREZ

CRETA

 A

             

devuél

te expe

ad de vo

e integ

Judicia

scripció

os, quié

GISTRA

ELENA 

ADO 

VID AVA
Z 

ARIO GE

ANTONI

              

11

lvanse 

ediente 

otos, lo

gran la 

al de la 

ón Pluri

n autor

ADA PR
 

 

FERNÁ

 

 
 

ANTE 

ENERA

  

 

IO RICO

 
             

los doc

como a

o resolv

Sala R

Federa

nomina

riza y da

RESIDE

ÁNDEZ 

M

JUA

AL DE A

O IBAR

              

cumento

asunto c

ieron la

Regiona

ación co

al, ante

a fe. 

ENTA 

DOMÍN

MAGIST

 

 

AN CAR
ADA

 

ACUERD

RRA  

  ST-JE-

os atine

concluid

a Magis

al del T

orrespo

e el Sec

NGUEZ

TRADO

  
 

 

RLOS SI
AYA 
 

DOS 

-13/2019

entes y

do. 

strada y

Tribuna

ndiente

cretario

O  

ILVA 

9  

 
y 

y 

l 

e 

o 



ST-JE-13/2019  
 

 12

 
 
 


